
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, come modificata dalla 

Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;  

 

VISTO il D. Lgs. 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE, come 

modificato dal D. Lgs. 28 gennaio 2016, n. 15;  

 

VISTO il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante disposizioni per la 

razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 

insegnamento;  

 

ESAMINATA l’istanza presentata ai sensi dell’articolo 16, comma 1, del citato decreto 

legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per 

l’insegnamento, acquisite in più paesi appertenenti all’Unione Europea (Italia/Belgio), 

dalla sig.ra Marta DANIELI; 

 

ESAMINATA la documentazione prodotta a corredo dell’istanza medesima, rispondente ai 

requisiti formali prescritti dall’art. 17 del citato D.Lgs. n. 206/2007, relativa al titolo 

di formazione sottoindicato; 

 

VISTA, in particolare, l’Attestazione rilasciata dall’AGODI, autorità competente per l’area 

fiamminga del Belgio, la quale in data 25.09.2020 dichiara, tra l’altro, che il titolo 

indicato nel dispositivo abilita, nelle Fiandre, all’esercizio della professione di docente 

di tutte le materie nell’insegnamento secondario (12-18 anni) e nell’insegnamento agli 

adulti (oltre i 16 anni); 

 

VISTA la dichiarazione di conferma di nomina rilasciata dalla Sancta Mariainstituut di 

Lembeek (Belgio) in data 02.06.2022, con la quale si certifica che l’interessata ha 

esercitato unicamente la funzione di insegnante d’Inglese nella scuola secondaria; 

 

VISTO il D.D. prot. n. 1808 del 26 luglio 2022, che ha subordinato al superamento di misure 

compensative il riconoscimento del titolo di formazione professionale in argomento; 

 

VISTA la comunicazione pervenuta a questo Ministero in data 17 giugno 2024 attraverso 

l’apposita piattaforma, con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto ha 

fatto conoscere l’esito favorevole delle misure compensative svolte dall’interessata per 

l’insegnamento in argomento; 

 



 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

2 

 

 

 

 

 

DISPONE 

 

1. Il titolo di formazione professionale:  

 

- diploma di istruzione post secondario: Laurea in Lingue e letterature moderne e 

contemporanee occidentali, conseguita presso l’Università degli Studi Cà Foscari di 

Venezia (ITALIA), il 2 luglio 2004; Laurea in Lingue e letterature europee ed 

extraeuropee, conseguita presso l’Università degli Studi di Milano (ITALIA), il 9 

maggio 2008; 

- titolo professionalizzante: Diploma van Leraar (Diploma di abilitazione 

all'insegnamento), rilasciato dal Centro per l’insegnamento agli adulti /CVO) di 

Oudenaarde (Belgio), il 28 gennaio 2016, 

 

posseduto dalla cittadina italiana, prof.ssa Marta DANIELI, nata a Vicenza, il 12 settembre 

1980, è titolo di abilitazione all’esercizio della professione di docente nelle scuole di istruzione 

secondaria per le classi di concorso: 

 

AB25 LINGUA INGLESE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

AB24 LINGUA E CULTURA INGLESE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 

SECONDARIA DI II GRADO 

 

2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, è 

pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE                                  

Fabrizio Manca 


		2024-06-25T14:54:08+0000
	FABRIZIO MANCA


		2024-06-26T14:38:30+0200
	protocollo




